
1 BOA VISTA, 21 DE OUTUBRO DE 2015

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 21 de outubro de 2015 
Edição 2157  |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 

deverão ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através 
do Sistema de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  
em formato .doc (Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 
038/2015 e pelo e-mail docgeralale@gmail.com de segunda a sexta-feira.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos 
-  Concorrência SRP nº 007/2015 - Processo nº 047/2015 - Comunicado
-  Concorrência SRP nº 009/2015 - Processo nº 042/2015 - Comunicado
-  Resoluções nº 286 a 288/2015 - DGP
Atas Plenárias
-  Ata da 2443ª Sessão Plenária - Sucinta

02
02
02

03

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
George Melo (PSDC) -  Presidente
Jorge Everton (PMDB) -  Vice-Presidente
Coronel Chagas (PRTB) Membro
Lenir Rodrigues (PPS) -  Membro
Brito Bezerra (PP) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Oleno Matos (PDT) - Membro

Comissão de Administração, Segurança e 
serviços públicos
Jorge Everton (PMDB) - Presidente
Soldado Sampaio (PC do B) - Vice-Presidente
Lenir Rodrigues  (PPS) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Odilon Filho  (PEN) - Membro

Comissão de Ética Parlamentar 
Marcelo Cabral (PMDB) - Presidente
Mecias de Jesus  (PRB) - Vice-Presidente
George Melo  (PSDC) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Suplentes:
1º – Chico Guerra (PROS)
2º – Oleno Matos (PDT)

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação  e Controle
Coronel Chagas (PRTB) - Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Vice-Presidente
Jânio Xingú (PSL) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Diego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Lenir Rodrigues (PPS) - Presidente
Evangelista Siqueira (PT) - Vice-Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Membro
Chico Mozart  (PRP) - Membro
Mecias de Jesus (PRB) - Membro

Comissão de Defesa do Consumidor
Chico Mozart (PRP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Mecias de Jesus (PRB) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Evangelista Siqueira(PT)  - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, 
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Ângela Águida Portella  (PSC) - Presidente
Oleno Matos (PDT) - Vice-Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - Membro
Dhiego Coelho (PSL) - Membro

Comissão de Agricultura Pecuária e Política Rural 
Zé Galeto (PRP) - Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Gabriel Picanço (PRB) - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias 
Chico Guerra (PROS) - Presidente
Izaias Maia (PRB) - Vice-Presidente
Dhiego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro
Francisco Mozart (PRP) - Membro

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas 
Mecias de Jesus (PRB) - Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo
Brito Bezerra (PP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Masamy Eda (PMDB) - Presidente
Odilon Filho (PEN) - Vice-Presidente
Oleno Matos  (PDT) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável
Gabriel Picanço (PRB) - Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Vice-Presidente
George Melo (PSDC) - Membro
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Mecias de Jesus  (PRB) - Membro

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e Mercosul
Dhiego Coelho (PSL) - Presidente
Chico Guerra (PROS) - Vice-Presidente  
Jorge Everton (PMDB) - Membro
Odilon Filho (PEN) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro



2  BOA VISTA, 21 DE OUTUBRO DE 2015

MAT NOME CARGO

16318 ANTONIO GONÇALVES DE OLIVEIRA Assistente Especial III MD

14028 ELDA ALVES MELO Auxiliar Especial III MD

15210 HELEN REGINA BARRETO DA SILVA Assessor Parlamentar I

17417 LUCIANO VENTURA TORRES Assistente Especial III MD

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 01 de setembro de 2015.

Palácio Antônio Martins, 19 de outubro de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0287/2015-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores listados no anexo desta 

Resolução, a partir de 01 de setembro de 2015, onde exerceram Cargos 
Comissionados, integrantes do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

MAT NOME CARGO

14231 ALDIR MORAES DA SILVA JUNIOR Assessor Especial II MD

16149 EMMANUEL SILVA COELHO Assessor Especial II MD

16152 HALLISON HERICKSON DE MATOS PINTO Assessor Especial II MD

17437 TICYANNA DEMETRIO PIRES Assistente EspeciaI III MD

Art. 2º NOMEAR as pessoas listadas abaixo, a partir de 01 de 
setembro de 2015, para exercerem Cargos Comissionados nos Gabinetes, 
integrantes do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da 
ALE nº 1490 de 04.01.2013.

MAT NOME CARGO

14231 ALDIR MORAES DA SILVA JUNIOR FS4 Secretário Parlamentar

16149 EMMANUEL SILVA COELHO FS4 Secretário Parlamentar

16152 HALLISON HERICKSON DE MATOS PINTO FS4 Secretário Parlamentar

17437 TICYANNA DEMETRIO PIRES FS4 Auxiliar Parlamentar

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2015.

Palácio Antônio Martins, 19 de outubro de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0288/2015-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Izabela Cristina Macedo Marques, a 

partir de 01 de setembro de 2015, para o Cargo Comissionado de Chefe 
do Núcleo de Serviço Médico, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA - ATOS DA CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE/CPL
CONCORRÊNCIA Nº 007/2015

COMUNICADO
PROCESSO: 0047/ALE/2015
NATUREZA: CONCORRÊNCIA nº 007/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para reforma e ampliação na sede da Assembleia Legislativa 
do Estado de Roraima. 

A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima através 
da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
que a empresa CONSTRUTORA MIZULA LTDA-EPP, CNPJ: 
13.589.595/0001-04 protocolou recurso contra a decisão que classificou 
em 1º lugar a empresa CONSTRUTORA EXATA LTDA – ME, CNPJ: 
19.797.434/0001-92. Nos termos da Lei 8.666/93 o interessado poderá 
impugná-lo no prazo de 5 (cinco) dias úteis seguintes a presente 
publicação. 

As empresas interessadas deveram comparecer na sala da CPL 
da ALE-RR sito à Avenida Nossa Senhora da Consolata, 897 - Bairro 
Centro - Boa Vista-RR, para tomarem ciência do teor recurso no horário de 
8h às 13 h. Vista dos autos franqueada aos interessados. 

Boa Vista-RR, 20 de outubro de 2015
Verona Sampaio Rocha Lima                                            

Presidente / CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE/CPL
CONCORRÊNCIA SRP Nº 009/2015

COMUNICADO
PROCESSO: 0042/ALE/2015
NATUREZA: CONCORRÊNCIA SRP nº 009/2015
OBJETO: A presente concorrência tem como objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS, visando contratação de empresa para prestação de serviço de 
organização de evento, sob demanda, em âmbito nacional.
A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima através da Comissão 
Permanente de Licitação, vem infomar aos interressados que, após o 
transcorrido o prazo legal para interposição de recurso contra o julgamento 
de habilitação e sem haver manifestação das empresas participantes do 
certame a data da sessão de abertura dos envelopes de proposta de preço do 
processo em epígrafe será no dia 22 de outubro de 2015, às 10:00 horas, 
Sala de Reuniões da CPL, localizada na Av. N. Sra. da Consolata, Nº 897, 
Centro, em Boa Vista-RR, CEP: 69301-011 - Boa Vista-RR.

Boa Vista-RR, 20 de outubro de 2015.
Verona Sampaio Rocha Lima                                            

Presidente / CPL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 0286/2015-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores listados abaixo, a partir 

de 01 de setembro de 2015, onde exerceram Cargos Comissionados nos 
Gabinetes, integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que 
dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no 
Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

MAT NOME CARGO

16318 ANTONIO GONÇALVES DE OLIVEIRA FS4 Secretário Parlamentar

14028 ELDA ALVES MELO FS4 Auxiliar Parlamentar

15210 HELEN REGINA BARRETO DA SILVA FS2 Assessor Parlamentar

17417 LUCIANO VENTURA TORRES FS4 Secretário Parlamentar

Art. 2º NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas, a partir de 01 
de setembro de 2015, para exercerem Cargos Comissionados, integrantes 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o 
que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no 
Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.



3 BOA VISTA, 21 DE OUTUBRO DE 2015

o Parlamentar, a própria Venezuela tem enfrentado racionamentos, o que 
estaria motivando a redução de fornecimento para Roraima. Continuando, 
falou da importância de buscar mecanismos para resolver o problema, 
pois a Petrobrás já teria avisado que só fornecerá combustível para os 
Estados do Amazonas, Rondônia e Roraima mediante pagamento à vista. 
Segundo o Deputado, se a Venezuela romper o acordo, a Eletrobrás terá 
que suprir o fornecimento, mas esta já sinalizou que os equipamentos não 
seriam suficientes para isso. Finalizando, conclamou a classe política e a 
sociedade em geral para aproveitarem a notoriedade do fato e fazerem um 
levante em defesa do Estado, pois acredita que o problema energético pode 
ser o estopim para a ruína total de Roraima. ORDEM DO DIA: O Senhor 
Presidente anunciou, para a pauta da Ordem do Dia, discussão e votação, 
em turno único, da Moção de Aplauso nº 026, de 14/10/15, pelo transcurso 
do Dia do Médico, a ser comemorado no dia 18 de outubro e da Moção 
de Aplauso nº 027, de 14/10/15, pelo transcurso do Dia do Professor, a ser 
comemorado no dia 15 de outubro, ambos de autoria da Deputada Aurelina 
Medeiros. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário proceder à leitura da Moção de Aplauso nº 026/15, que, colocada 
em discussão e votação simbólica, foi aprovada por unanimidade. Após, 
solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura da Moção de 
Aplauso nº 027/15, que, colocada em discussão e votação simbólica, foi 
aprovada. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Deputado Naldo da 
Loteria prestou homenagens aos professores de Roraima pelo dia alusivo 
à classe. O Senhor Deputado Mecias de Jesus, em nome de suas primeiras 
professoras, Maria de Jesus e Alzenir, parabenizou toda a classe de 
professores do Estado pelo Dia desses profissionais. O Senhor Deputado 
Jorge Everton, também teceu homenagens aos professores e destacou a 
necessidade de esta Casa apreciar, prioritariamente, matérias pertinentes 
à educação no Estado. O Senhor Deputado George Melo, referindo-se ao 
Dia do Professor, falou sobre as dificuldades enfrentadas pela categoria, 
bem como da importância de valorização desses profissionais. Finalizou 
parabenizando, em nome da Professora Dorca, todos os professores 
de Roraima. A Senhora Deputada Aurelina Medeiros parabenizou a 
categoria de Professores e Médicos do Estado e destacou a importância 
de cada uma das profissões. Segundo a Senhora Parlamentar, o Poder 
Legislativo, apesar das limitações, reconhece a grandeza das profissões, 
bem como suas dificuldades. O Senhor Deputado Gabriel Picanço também 
parabenizou os professores, desejando-lhes êxito no atendimento da pauta 
de reivindicação pelo Governo do Estado. O Senhor Deputado Soldado 
Sampaio rendeu homenagens aos professores do Estado e destacou a 
necessidade de entendimento entre a categoria em greve e o Governo do 
Estado, no intuito de encerrar a greve. Após, falou sobre Indicação, de sua 
autoria, ao Comando da Polícia Militar e ao Governo do Estado solicitando 
promoção de ciclo de palestras ou congresso estadual, em parceria com 
o Tribunal de Justiça, Ministério Público Estadual e Procuradoria-Geral 
de Justiça, visando à capacitação, orientação e reciclagem dos policiais 
militares acerca de audiência de custódia e prerrogativas de autoridades 
dotadas de imunidade e inviolabilidade. E, não havendo mais nada a tratar, 
o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão e convocou outra para o 
dia 20 de outubro, à hora regimental. Registraram presença, no painel, 
os Senhores Deputados: Angela A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito 
Bezerra, Chico Guerra, Dhiego Coelho, Gabriel Picanço, George 
Melo, Izaías Maia, Jânio Xingú, Jorge Everton, Masamy Eda, Mecias 
de Jesus, Naldo da Loteria, Odilon Filho, Oleno Matos, Soldado 
Sampaio e Zé Galeto.
Aprovada em: 20/10/2015

Parlamentar, de conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro 2015.

Palácio Antônio Martins, 19 de outubro de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA 
QUADRAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO 
QUINQUAGÉSIMO PERÍODO LEGISLATIVO DA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA.
Às nove horas do dia quinze de outubro de dois mil e quinze, no Plenário 
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima quadringentésima 
quadragésima terceira Sessão Ordinária do quinquagésimo período 
Legislativo da sétima Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome 
do povo roraimense, o Senhor Presidente em exercício, Deputado Jânio 
Xingú, declarou aberta a Sessão e solicitou ao Senhor Segundo-Secretário, 
Deputado Izaias Maia, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, a qual 
foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário, Deputado Naldo da Loteria, proceder à leitura do Expediente. 
RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO: Mensagem Governamental nº 
047, de 08/10/15, encaminhando para apreciação desta Casa, substitutivo 
ao Projeto de Lei que “dispõe sobre a regularização fundiária de 
assentamentos irregulares em imóveis urbanos de domínio do Estado de 
Roraima e dá outras providências”. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: 
Indicação s/nº, de 14/10/15, do Deputado Soldado Sampaio ao Governo 
do Estado, solicitando promoção de um ciclo de palestras ou congresso 
estadual, em parceria com o Tribunal de Justiça, Ministério Público 
Estadual e Procuradoria-Geral de Justiça, visando capacitação, orientação 
e reciclagem dos policiais militares acerca de: a) audiência de custódia e 
b) prerrogativas de autoridades dotadas de imunidade e inviolabilidade; 
Memorando nº 0123, de 08/10/15, do Deputado Jorge Everton, informando 
a sua ausência na sessão ordinária do dia 08/10/15; Memorando nº 0216, 
de 14/10/15, da Deputada Lenir Rodrigues, informando a sua ausência 
na Sessão Plenária do dia 14/10/15. DIVERSOS: Ofícios nºs. 273 e 
274, de 08/10/15, da Superintendência Regional de Roraima – CAIXA, 
encaminhando notificação de crédito de recursos financeiros – Orçamento 
Geral da União; Ofício nº 117, de 13/10/15, do Sindicato dos Profissionais 
de Enfermagem de Roraima – SINDPRER, comunicando o adiamento 
de Retorno à GREVE; Ofício nº 485, de 13/10/15, da Defensoria 
Pública do Estado de Roraima, comunicando a anulação da eleição para 
composição da Lista Tríplice para escolha do Defensor Público-Geral, 
conforme requerimento anexo. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor 
Deputado Izaias Maia, referindo-se à matéria veiculada em rede nacional 
sobre os apagões do último dia 14, demonstrou preocupação quanto ao 
fornecimento de energia elétrica pela Venezuela através do Linhão de Guri, 
o qual já não estaria suprindo as necessidades do Estado. De acordo com 



4  BOA VISTA, 21 DE OUTUBRO DE 2015


